A incarnationis Unigeniti. Verbum enim cum sit Deus, involvitur carni et sanguini. Coccus vero carnem et sanguinem repraesentat. Talis enim colore apparet, et est. Ideoque avicula mactatur in aqua ferventi, in aqua alter passer una cum aliis tingitur, et postea dimittitur, nullo malo affectus, quemadmodum antea dixi. Siquidem pro nobis mactatus est Christus : verum idem erat in morte et supra mortem. « Mortificatus enim est carne, sicut scriptum est, et vivi- ficatus spiritu : » per quem profectus etiam « spiri- tibus in carcere praedicavit, qui olim fuerunt in- obedientes 58. » Quatenus enim intelligitur et fa- ctus est homo, sustinuit mortem : quatenus autem vere vita est, et ex vita, morte apparet superior. Quapropter passerulus vivus in mortem mactati abluebatur. Quo sane lex figurate significat quod, etsi Verbum suapte natura vita sit et ex vita, tamen suae carni propriam fecit mortem. Nam caro quae ab ipso assumpta est, non erat alterius, sed ipsius pro- pria. Caeterum leprosus septies aspersus aqua a lepra vitio deinceps absoluebatur. Christus etiam nos mundos reddit, per sanctum baptismum affatim nos sanctificans. Id enim arbitror septenarium nu- merum significare. Atque ita beatus Paulus intelli- gens ait : « Ubi abundavit peccatum, ibi magis exuberat gratia 59. » Quamobrem amplitudo gratiae, et hoc quod quasi perfectum est ad emundationem, per septenarium significatur. Leproso autem mun- dato abradebantur pili. **358** Quia et nos, per sanctum baptismum mundati a carnis segete, hoc est, a voluptatibus nobis insitis quae per pilos designan- tur, una cum ceteris delictis exoneramur; idque in nobis efficiente Christo. Verbum enim ipsum est vivum et efficax, atque acutissimum ad abscindenda peccata, et ad liberandam mentem ab immunditia quae ex morbo peccati existit 60. Leprosus igitur rarus in castra demum sese conferebat; nec tamen continuo in suam domum intromittebatur : nam nos purgati, ut dixi, conjungimur sanctis, ut posthac cum sancto ac divino genere versemur; atque sic ingredimur quidem domum Dei, sed nondum in mansiones supernas. Hoc enim donum reservatum est in illud saeculum quod post hanc vitam manet sanctos. Ideoque mundatus admittebatur in castra, in quibus cum egisset septem dies, in suam tandem se recipiebat domum. Quia et nos post praesentem vitam, si per Christum habeamus mundationem, in supernis habitaturi sumus mansionibus, singulique sancti in haereditate sibi attributam, quasi in pro- priam domum, sunt immigraturi. Quandoquidem illis qui crediderunt, non protinus conferuntur praemia : sed ipsorum vocatio est sub spe bona et arrha spiritus. Suo autem tempore continget et elucescet eis gratia, quae ipsius spei finis est in Christo, per quem et cum quo sit Deo et Patri gloria cum sancto Spiritu, in saecula saeculorum. Amen.

58 I Petr. iii, 18, 19. 59 Rom. v, 20. 60 Hebr. iv, 12.

*De Judæorum Synagoga, ut contumacia sit lapsa.* Α Περί τῆς τῶν Ἰουδαίων Συναγωγῆς, ὅτι συνέβη πρὸς αὐτὴν ἐξ ἀπειθείας.

1. Quam Judaicæ marcor ingens Synagogæ et infidelitas, quamque fuerit refractaria, ostendit olim Deus ipse Ezechielis voce sic usus : « Omnes domus Israel contentiosi sunt et duri corde <sup>41</sup>. » Ipse adeo Servator, ut quæ salutem aversaretur, et innatos ipsi mores sinistros increparet, ait : « Jerusalem, Jerusalem, quæ occidis prophetas, et lapidas eos qui ad te mittuntur : quoties volui congregare filios tuos, quemadmodum avis nidum suum sub penis : sed nolulistis. Ecce relinquitur vobis domus vestra <sup>42</sup>. » Universorum autem Deus liberare **359** hanc congregationem mille studebat modis. At ipsi valde refractarii effrenes sunt redditi, et pudorem supernum aspernantes, gravibus et inconsideratis tergiversationibus in interitum ac perniciem ferebantur. Legem igitur per Mosen statuit, qua duci recte possent, ac virtutis imbui scientia, veritatisque cognitionem acquirere : dehinc sanctorum prophetarum vaticinia identidem fructuose eisdem adhibuit, ut alii etiam suppeterent honestæ vitæ duces, qui celebrem nossent informare rempublicam, et legitime vitam, et ad quodvis admirandum component. Accendi itaque par erat ad gratias summo Deo agendas, libenterque accedendi magistri, omni eos honore affliciendo ; deinde ut valde etiam prompte ipsos ad meliora traduceret, et voce honestiore caperentur ; duri tamen et pervicaces sunt, laborantes etiam graviori morbo deprehensi sunt. Proinde simul perierunt, et de his Jeremias propheta præauntiavit : « Domus Israel cecidit, et non est qui resuscitet eam <sup>43</sup>. » Considera mihi rem denuo, et per Mosis scriptum obscurius esse prædictam. Sic enim ille in Levitico : « Et locutus est Dominus ad Mosen et Aaron, dicens : Cum ingressi fueritis in terram Chananaeorum, quam ego do vobis in possessionem, et dabo tactum lepræ in domibus terræ a vobis possessæ. Et veniet cujus est ipsius domus, et annuntiabit sacerdoti dicens : Quasi tactus visus est mihi in domo. Et præcipiet sacerdos vasis vacuare domum, antequam ingressus sacerdos tactum videat, et non fiant immunda quæcunque fuerint in domo. Et post hæc ingrediatur sacerdos ad cognoscendam domum ; et aspiciet sacerdos tactum. Et ecce tactus in parietibus domus, cavitates viridantes, vel rube-scentes, et et aspectus ejus humilior parietibus. Et egressus sacerdos e domo ad ostium domus, segregabit sacerdos domum septem dies. Et redibit sacerdos die septimo, et aspiciet domum : et ecce diffusus est tactus in parietibus domus : et præcipiet sacerdos, et eruent lapides in quibus est lepra, et eicient eos extra civitatem in locum immundum. Et domum radent ab intus in circuitu, et effundent pulverem rasum extra civitatem in locum immundum. Et sument alios lapides **360** rasos, et